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§ 1
Val av justerare och dag för justering 
 
Anmäldes att protokoll från stadsdelsnämndens sammanträde den 
14 november 2019 hade justerats den 18 november 2019. 
Ordföranden tillkännagav att protokoll från dagens sammanträde 
skulle justeras den 19 december. Arvid Vikman utsågs att jämte 
ordföranden justera protokollet.
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§ 2
Anmälan av medborgarförslag 

Beslut 
 
Kungsholmens stadsdelsnämnd beslutar enligt förvaltningens 
förslag angående inkomna medborgarförslag:
 
 

1. Medborgarförslag om friskvård - Kristinebergs parkstråk, 
dnr KUNG 2019/371

Beslut: Medborgarförslaget överlämnas 
till parkmiljöavdelningen för beredning.

Sida 4 (43)



Kungsholmens stadsdelsnämnd Protokoll nr 12/2019

2019-12-17

§ 3
Medborgarförslag om fimpar 
KUNG 2019/292

Beslut 

Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.
 

 
För att minska nedskräpningen och öka det gemensamma ansvaret 
för det offentliga rummet arbetar förvaltningen kontinuerligt med 
information och kommunikationsinsatser för att förmedla att alla 
behöver hjälpas åt för att hålla parkerna rena och trivsamma. 
Förvaltningen försöker begränsa antalet skyltar i parkerna och anser 
att dekaler på sidan av vissa skräpkorgar är ett bra sätt att framföra 
information. Förvaltningen anser att information som uppmanar att 
inte kasta fimpen på marken är en möjlig inriktning för framtida 
informationsdekaler.

Handlingar i ärendet
 KUNG 2019/292-4 Tjänsteutlåtande om medborgarförslag 

om fimpar
 KUNG 2019/292-2 Medborgarförslag för publicering
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§ 4
Verksamhetsplan 2020 
KUNG 2019/215

Beslut 
 

1. Verksamhetsplan med budget för år 2020, inklusive bilagor, 
fastställs och överlämnas till kommunstyrelsen

2. Nämnden ansöker hos kommunstyrelsen om medel för 
trygghetsskapande åtgärder om 0,7 mnkr i enlighet med vad 
som redovisas i bilaga 9

3. Nämnden begär hos kommunstyrelsen budgetjustering om 
4,4 mnkr för tryggt mottagande i hemmet i enlighet med vad 
som redovisas i ärendet

4. Nämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
klimatinvesteringsmedel om 7,9 mnkr i enlighet med vad 
som redovisas i ärendet och i bilaga 8

5. Nämnden godkänner omslutningsförändringar enligt vad 
som redovisas i bilaga 6 och anmäler detta till 
kommunstyrelsen

6. Nämnden fastställer internpriser enligt vad som redovisas i 
bilaga 5

7. Nämnden fastställer resultatenheter i enlighet med vad som 
redovisas i bilaga 7

 

Sammanfattning av ärendet 
 
Verksamhetsplanen för Kungsholmens stadsdelsnämnd anger 
inriktningen för förvaltningens verksamhet under 2020 utifrån de tre 
inriktningsmålen; En modern storstad med möjligheter och valfrihet 
för alla; En hållbart växande och dynamisk stad med hög tillväxt; 
En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden.

 

Förslag till beslut
 
Ordförande Rasmus Jonlund (L), Christer H Sjöblom m.fl. (M), 
Staffan Gustavsson (M) och Indra Rehbinder (C) föreslog att 
stadsdelsnämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag.
 
Arvid Vikman m.fl. (S) föreslog att stadsdelsnämnden skulle 
besluta enligt ett förslag från Socialdemokraterna.
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Marie-Louise Siverstrand m. fl. (V) föreslog att stadsdelsnämnden 
skulle besluta enligt ett förslag från Vänsterpartiet.
 
 

Beslutsgång
Ordförande ställde de olika förslagen mot varandra och fann att 
stadsdelsnämnden hade beslutat enligt förvaltningens förslag.
 

Reservationer
 
Arvid Vikman m.fl. (S) reserverade sig mot stadsdelsnämndens 
beslut med hänvisning till sitt förslag enligt följande:
 
Stadsdelsnämnden föreslås besluta:
att           delvis godkänna förvaltningens förslag till budget och 
verksamhetsplan 2020
att            uppdra åt förvaltningen att återkomma med ett nytt 
förslag till verksamhetsplan och budget för 2020 som bygger på 
ramarna och intentionerna i Socialdemokraternas budgetförslag för 
staden och på detta förslag för Kungsholmens stadsdelsnämnd
 
Stadsdelsnämnden anför därutöver följande:
Neddragningar, besparingar och effektiviseringar eller en 
starkare välfärd till alla?
 
Den grönblåa majoriteten skattesänkning ligger fast. Prioriteringen 
att kvarstå vid skattesänkningen om 16 öre i Stockholm innebär 
20,1 miljoner kronor mindre till den direkta välfärden på 
Kungsholmen 2020. Detta ger sämre förutsättningar för utveckling 
av äldreomsorgen, förskolan, stöd och service till personer med 
funktionsnedsättning och vår stads- och parkmiljö. Det här är ett 
vägval. För att ha råd med skattesänkningarna tvingas nya 
majoriteten dra ner på ambitionerna på hela välfärdsområdet men 
allra värst är det för förskolan, ungdomarna och äldreomsorgen.
 
Istället för att satsa på högre kvalitet för våra barn står förskolan 
inför neddragningar. När bara lönekostnaderna inom stadens 
pedagogiska verksamheter de senaste åren ökat med 3-5 % och det 
varit en uttalad ambition att höja attraktiviteten före exempelvis 
förskollärar- och barnskötaryrkena väljer nu kommunfullmäktiges 
högermajoritet att lägga en budget för förskolan som i princip inte 
innebär någon uppräkning av schablonen. Denna höjs förvisso med 
0,9 % men samtidigt höjs personalkostnaderna i form av det så 
kallade personalförsäkringstillägget med 1 %. Resultatet blir en 
förskola som ska klara pris- och löneökningar utan något som helst 
utrymme för det. Förskolechefer tvingas nu administrera 
besparingar istället för kunskap och pedagogisk verksamhet.
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Denna historiskt låga satsning på förskolan kommer att leda till 
sämre personaltäthet och större barngrupper. Det blir en verksamhet 
som i grunden mindre tar hänsyn till barns behov och gör 
verksamheten mindre attraktiv för de som vi vill ska jobba i 
verksamheten. Vi socialdemokrater föreslog en budget som skulle 
ha anslagit 205 miljoner kronor mer till förskolan i Stockholm stad.
 
Även äldreomsorgens verksamhet präglas av vägvalet att behålla 
skattesänkningen från 2019 framför att höja kvaliteten i 
äldreomsorgen. Ett effektiviseringskrav på 87 miljoner kronor 
kommer resultera i att stadsdelsnämnden kommer tvingas till en 
alltmer restriktiv biståndsbedömning. Tvärtemot vad som utlovats 
från den styrande majoriteten kommer det nu alltså att bli svårare att 
få en biståndsbedömd insats. I det Socialdemokratiska 
budgetalternativet var anslagstilldelningen till SDN äldreomsorg 
130 miljoner kronor högre än det som beslutades av den borgerliga 
fullmäktigemajoriteten.
 
I en stad där allt fler känner sig otrygga borde staden prioritera det 
förebyggande arbetet. Polisens uppmaning till staden är tydlig – ge 
skolan bra förutsättningar att jobba förebyggande. Det möts i årets 
budget med en historiskt låg uppräkning av skolpengen med 0,9 % - 
det vill säga även där en nollbudget när det höjda PF-tillägget 
betalts. Det är inte svårt att se att skolorna kommer välja bort det 
som inte är lagreglerat och att mycket av förebyggande insatser 
kommer att komma an på stadsdelsnämnderna. I detta ligger mycket 
av det förebyggande arbetet. Det är i det sammanhanget värt att 
notera att förra årets neddragning på barn, kultur och fritid om 66 
miljoner kronor nu förstärks med ytterligare 11 miljoner i sparkrav. 
Och det i ett läge när stadsdelar redan planerar för stängda 
fritidsgårdar, parklekar och anställningsstopp för fältassistenter.
 
I det socialdemokratiska budgetalternativet investerades 50 miljoner 
kronor mer på barn, kultur och fritid samt individ- och 
familjeomsorgen. Det ger förutsättningar att jobba förebyggande. 
Samtidigt är det angeläget att skolan ges bra förutsättningar och 
därför reserverades drygt 320 miljoner kronor utöver majoritetens 
förslag till skol- och fritidsverksamheter under utbildningsnämnden.
 
När budgeten för 2019 skulle klubbas hade verksamhetsplanen 
oförändrade ambitioner från tidigare år, men det var mindre pengar. 
När vi uttryckte att inte skulle gå, lovade majoriteten på 
Kungsholmen att det skulle gå bra. Under 2019 har sedan alla 
verksamheter belagts med sparkrav. Av vad vi kan bedöma är det 
framförallt på personalen som besparingarna gjorts. Det här är ett 
fegt sätt att styra. Politiker som drar ner verksamheternas budget 
måste också ge ett uppdrag som passar den mindre kostymen, det är 
att ta ansvar. Alternativet blir istället att skära på personalens villkor 
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och förutsättningar. Vilket förstås i slutändan leder till en sämre 
välfärd på Kungsholmen.
 
Efter fyra år av stadigt växande antal sommarjobb där vi närmat oss 
en målsättning om en sommarjobbsgaranti är majoritetens besked 
till de unga inför 2020 tydligt. Skattesänkningarna är viktigare än 
jobben. 120 Kungsholmsungdomar färre kommer att få ett 
sommarjobb 2020 i jämförelse med 2019. Det här är ett svek mot de 
unga som behöver få en första rad på CV:t samt tjäna sina första 
egna kronor.
 
Politik handlar om att vilja men också om att göra prioriteringar och 
vägval. Under de senaste fyra åren har vi prioriterat att arbeta för ett 
Stockholm för alla. För oss har det inneburit att minska skillnader 
mellan stadsdelar och människor. På Kungsholmen har vi gjort det 
genom att aktivt arbeta för en välfärd med resurser för att skapa 
trygghet och förebygga sociala problem. Nu ser vi en annan politik 
som manifesteras i den nya majoritetens andra budget. Vi vill vara 
tydliga med att vi väljer en annan väg.
 
I vår Socialdemokratiska budget har vi råd med välfärdsambitioner. 
Utöver de viktiga generella högre anslagen har vi ett antal konkreta 
områden. Några av de konkreta områden vi vill satsa på under 2020 
är:
 
Socialdemokratiska särskilda satsningar för förskolebarn på 
Kungsholmen
 

 Vi vill ha en förskola med högre andel utbildade pedagoger 
och för att de ska få mer tid till barnen vill vi införa ett 
pilotprogram där vi anställer fler administrativa assistenter 
till förskolan samt inrättar en förskolekurator.

 Vi vill ta fram ett program för mer ute- och skogsvistelse för 
Kungsholmens barn. Tillsammans med kunskap om hur 
ekosystemen fungerar vill vi kalla det för Greta-akademien.

 
Socialdemokratiska särskilda satsningar för unga på 
Kungsholmen
 

 Sveket mot ungdomarna på Kungsholmen ska stoppas. 
Istället för en halvering av antalet sommarjobb vill vi öka 
antalet för att på sikt nå upp till antalet 500.

 Vi vill utöka öppettiderna och utreda möjligheten att ha 
helgöppet i stadsdelens fritidsgårdar. I samma utredning vill 
vi se över möjligheten att erbjuda läxhjälp och 
arbetsmarknadskoppling för ungdomarna samt rikta 
särskilda medel till unga tjejers organisering.

Sida 9 (43)



Kungsholmens stadsdelsnämnd Protokoll nr 12/2019

2019-12-17

 De föräldrar som söker hjälp i sitt föräldraskap från 
stadsdelen ska inte behöva vänta. Därför vill vi utöka antalet 
föräldrastödsutbildningar så väntetiderna kortas.

 Vi vill införa arbete med en medborgarbudget på 
Kungsholmen. Inom ramen för det arbetet vill vi att en del 
endast ska rikta sig till unga.

 
Socialdemokratiska särskilda satsningar för äldre på 
Kungsholmen
 

 Vi vill att det byggs seniorboende med aktivitetscentra på 
Kungsholmen som är en mötesplats för äldre. Vi vill också 
se över möjligheterna att samförlägga seniorboende med 
förskola.

 Vi vill följa upp och garantera att de äldre på våra 
äldreboenden får rätt till utevistelser och fysisk aktivitet.

 
Socialdemokratiska särskilda satsningar politik för ett 
sammanhållet Stockholm
 

 Det segregationsbrytande projektet med IT-värdar frän 
ytterstaden vill vi permanenteras i verksamheterna.

 Kungsholmen ska samverka kulturellt, demokratiskt och 
socialt med ytterstaden – t.ex. sommarjobbsbyten, 
mentorskapsprogram mellan anställda och nyanlända och 
språkcaféer.

 Säkerställ ett nationaldagsfirande för alla på Kungsholmen. 
Vi behöver svar från kulturförvaltningen om de tar det 
ansvar som Kulturborgarrådet lovat.

 
Socialdemokratiska särskilda satsningar för en god stadsmiljö 
och ett tryggt Kungsholmen
 

 Ett städat och rent Kungsholmen ger en tryggare stadsmiljö. 
Fler soptunnor och askkoppar och pantbehållare. 
Återvinningsstationerna ska utvecklas för ökad ordning och 
trygghet.

 Vi vill satsa på en förbättrad belysning och röjning av 
buskage som ger trygghet i parker och längs gångstråk.

 Vi vill bygga ihop Fridhemsplan med Rålambshovsparken 
genom att skapa ett nytt stråk med restauranger, 
grönområden och kultur ner mot parken.

 Satsa på förbättrad tillgänglighet till promenadslingan runt 
Kungsholmen däribland Fredhällsklipporna.

 Mer offentlig konst borde finnas på Kungsholmen därför ska 
ett fortsatt arbete med näringsliv och fastighetsägare för fler 
muralmålningar göras. Därtill bör möjligheten att göra 
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muralmålningar på mark prövas, tex i samband med 
Kungsholmen Basket som förslagit det

 Rädda Smedsuddsvillan. Villan har fantastisk potential och 
bör komma Kungsholmsborna till nytta.

 Det behövs samarbete mellan stadsdelsnämnd, näringsliv, 
polis och lokalsamhälle – t.ex. fler fältassistenter och 
föräldrar som finns ute vid olika tider på dygnet.

 
Socialdemokratiska särskilda satsningar för ett Kungsholmen 
präglat av demokrati och delaktighet
 

 Vi vill ha bättre förutsättningar för föreningsverksamhet, 
kulturutbud och kulturutövande. Skapandet av ett kultur- 
och medborgarhus på Kungsholmen är en angelägen fråga. 
Om fler förskolor stängs ska det utredas om de lokalerna kan 
användas till detta syfte istället.

 Ett gott företagarklimat är viktigt, därför vill vi kartlägga 
företagens behov och förutsättningar på Kungsholmen.

 Vi vill införa arbete med en medborgarbudget på 
Kungsholmen.

 
Socialdemokratiska särskilda satsningar politik för stadens 
anställda
 

 Personalen riskerar att drabbas hårt av neddragningarna som 
nu aviserats. För att vi politiker ska följa utvecklingen och ta 
vårt lagstadgade ansvar vill vi inrätta ett personalutskott som 
löpande följer utvecklingen med sjukskrivningar, arbetet 
med jämställda löner och liknande. (Där bör representanter 
från nämnden, förvaltningen och facken vara 
representerade?)

 Anställda i Stockholms stad ska ha trygga anställningar och 
rätt till heltid. Vi vill se ett stopp för de allmänna 
visstidsanställningarna samt en översyn av kollektivavtalet 
för att minska möjligheten till långa otrygga perioder.

 För att förbättra arbetsvillkoren inom hemtjänsten vill vi se 
en kartläggning av vad hemtjänstpersonalen idag gör som ej 
bör göras ensam eller som inte ingår i de biståndsbedömda 
insatserna, såsom tunga lyft, transport i trappor och 
liknande.

 Stadsdelens arbete mot våld i nära relationer ska stärkas. All 
personal som har kontakt med föräldrar och familjer ska 
utbildas så de kan identifiera och rapportera 
missförhållanden.

 
Socialdemokratisk politik för ett Kungsholmen i framkant

 Kungsholmen ska fortsätta ligga i framkant för 
välfärdsteknisk utveckling. Därför vill vi ta fram ett program 
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och tillföra medel för att hitta fler smarta och 
effektiviserande lösningar.

 Vi vill göra fördjupade brukarundersökningar inom 
stadsdelens verksamheter för att få en bättre bild av 
kvaliteten och förutsättningarna för olika verksamheter

 
I övrigt hänvisar vi till Socialdemokraternas förslag till budget och 
verksamhetsplan i kommunfullmäktige.
 
 
Marie-Louise Siverstrand m.fl. (V) reserverade sig mot 
stadsdelsnämndens beslut med hänvisning till sitt förslag enligt 
följande:
 
Stadsdelsnämnden föreslås besluta:
- att avslå förvaltningens förslag till budget och verksamhetsplan 
2020
- att återremittera ärendet till förvaltningen för omarbetning
- att uppdra åt förvaltningen att återkomma med ett nytt förslag till 
verksamhetsplan och budget för 2020 som bygger på ramarna och 
intentionerna i Vänsterpartiets budgetförslag för staden och på detta 
förslag för Kungsholmens stadsdelsnämnd
 
Stadsdelsnämnden anför därutöver följande:
 
Majoritetens budgetförslag:
Den blågröna majoriteten har i sin budget för Stockholms stad valt 
att fortsätta med sänkt kommunalskatt med 16 
öre.  Skattesänkningar dränerar den offentliga ekonomin. 
Verksamheterna får av majoriteten en uppräkning av budgeten som 
ligger långt under förväntade löne- och kostnadsökningar och i 
stället gäller nu de nyliberala effektiviseringskrav som egentligen 
innebär besparingar och stark återhållsamhet i alla sammanhang.
 
Majoritetens budgetförslag kommer att innebära en restriktivare 
biståndsbedömning inom äldreomsorgen, svårigheter med att 
bevilja den hjälp som den enskilde har behov av inom stöd och 
service till funktionsnedsatta samt större barngrupper alternativt 
lägre pedagogtäthet inom förskolan. Man sänker målnivån för 
andelen förskollärare i ett läge när läroplanen kräver mer 
undervisning i förskolan. Majoritetens budget för såväl 
socialpsykiatrin, ekonomiskt bistånd som stöd och service till 
personer med funktionsnedsättning ligger under årets 
prognostiserade utfall och man drar ner på tidigare riktade insatser 
för de brukare som befinner sig långt bort från arbetsmarknaden.
 
Vänsterpartiets budgetförslag
Vänsterpartiet föreslår en skattesats om 18:04 kronor, vilket 2019 
innebar en höjning med 14 öre, totalt alltså 30 öre högre skattesats 

Sida 12 (43)



Kungsholmens stadsdelsnämnd Protokoll nr 12/2019

2019-12-17

än majoriteten, för att kunna göra offensiva satsningar i stadens 
välfärdsverksamheter. Totalt anslår Vänsterpartiet 617,5 miljoner 
kronor mer till stadsdelsnämnderna än vad de blågröna partierna, 
Moderaterna, Miljöpartiet, Liberalerna, Centern och 
Kristdemokraterna, avsätter i sin budget. Kungsholmens del av 
dessa pengar skulle innebära 33,4 miljoner kr i tillskott till våra 
kärnverksamheter. Vårt budgetförslag innebär en pris- och 
lönekompensation om minst 3% och för förskolan 4% och i 
hemtjänsten 3,5%.
 
Individ och familjeomsorg
Inga generella effektiviseringar. Vi fortsätter arbetet med 
handlingsplanen för socialsekreterare och biståndshandläggare. Och 
vi vill se fortsatta satsningar inom socialpsykiatrin.
 
Ekonomiskt bistånd
Inga generella effektiviseringar, tvärtom behövs en beredskap för 
ökade kostnader när nu konjunkturen har vänt.
 
Arbetsmarknadsåtgärder
Inga generella effektiviseringar, däremot flera feriejobb i egen regi 
och i samverkan med andra. Samt en fortsatt satsning på det 
segregationsbrytande samarbetet med Rinkeby-Kista 
stadsdelsnämnd. Och en fortsatt satsning på de riktade insatserna för 
de brukare som befinner sig långt bort från arbetsmarknaden. 
 
Barn, kultur och fritid
Inga generella effektiviseringar. Vi vill i stället se en fortsatt 
satsning på mer förebyggande arbete, som fler fältassistenter och en 
fortsatt satsning på parklekarna, öppna förskolor och fritidsgårdar. 
En välutvecklad och fungerande förebyggande verksamhet är 
väldigt viktig för att skapa en sammanhållen stad där alla människor 
har jämlika livschanser och ger på sikt trygghet för fler.
 
Förskola
Inga generella effektiviseringar samt en höjd schablon om 4 procent 
och bibehållen målnivå när det gäller andelen förskollärare samt 
fortsatt arbete med att minska barngrupperna.
 
Äldreomsorg
Inga generella effektiviseringar på utförarsidan samt en fortsatt 
inriktning mot generösare biståndsbedömning. Den kommunala 
hemtjänsten ska vara utförare för de som avstår från att välja. Vi vill 
också ha en fortsatt satsning på tryggt mottagande och en riktad 
satsning för att motverka ofrivillig ensamhet. Kungsholmen behöver 
också ett icke biståndsbedömt seniorboende med aktivitetscenter.
 
Stöd och service till personer med funktionsnedsättning 
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Inga generella effektiviseringar. Budgeten behöver fortsatt öka 
eftersom verksamhetens underskott blivit mer eller mindre kroniskt 
och de anställda på enheten ständigt utsätts för besparingskrav 
vilket måste upplevas som ytterst stressande samtidigt som debatten 
i samhället mera handlar om att biståndsbedömningen blivit för 
restriktiv.
 
Stadsmiljö
Inga generella effektiviseringar och på sikt skall parkskötseln såväl 
som snöröjning m.m. utföras i egen regi med egen personal och 
utrustning.
 

Särskilt uttalande
 
Max Almflod (SD) lämnade följande särskilda uttalande:
 
Ett förslag till verksamhetsplan och budget för stadsdelsnämnden i 
linje med majoritetens budget i kommunfullmäktige har inkommit.
 
Sverigedemokraterna har presenterat en egen budget i 
kommunfullmäktige där vi redovisar vår syn på hur verksamheten 
för Stockholms stad bör prioriteras och hänvisar därför till denna för 
en utförligare beskrivning.
 
Stadsdelen ska säkerställa en trygg och värdig ålderdom för de 
äldre. Många äldre blir förr eller senare beroende av äldreomsorgen 
för att kunna upprätthålla sin livskvalitet. Behovet kan se väldigt 
olika ut och uppkomma i olika skeden av livet. Vissa vill bo kvar 
hemma och andra vill bo på ett serviceboende eller ett 
trygghetsboende. Den som vill och kan bo kvar hemma ska ges 
möjlighet till det genom att erbjudas hemtjänst. En individuell 
bedömning ska alltid göras sa° att den äldre kan fa° rätt assistans. 
Om man önskar flytta till ett service- eller trygghetsboende ska man 
i bästa möjliga mån erbjudas en plats i sitt närområde. Det är den 
äldres vilja och behov som skall styra kommunens äldrevård och 
inte tvärtom.
 
Vi motsätter oss enskilda satsningar på genusprojekt. Många barn 
börjar förskolan vid en mycket tidig ålder. Förskolan får därigenom 
ett avgörande inflytande på våra barns vardag. Förskolan formar 
också framtidens kommuninvånare. Eftersom inflytandet från 
förskolan är sa° stort ställer sig Sverigedemokraterna avvisande till 
det som kallas könsneutral genuspedagogik. Det finns skillnader 
mellan män och kvinnor liksom skillnader mellan pojkar och 
flickor. Dessutom skiljer sig varje människa från sin nästa oavsett 
kön.
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Våra lokala grönområden ska värnas da° de bidrar till välmående 
och avkoppling för invånarna. Våra parker förbättrar också luften 
och på sa° sätt levnadsmiljön för stadens invånare. Fortsätter man 
på den inslagna vägen att stockholmarnas parker ska bebyggas 
kommer resultatet bli en ökad ohälsa, och överlag försämras 
levnadsmiljön. Det är också viktigt att kommunen förbättrar 
riktlinjerna vid upphandling kring kött och råvaror i syfte att bli en 
mer djurvänlig kommun. Målet är att svensk mat ska serveras inom 
kommunens verksamheter. Pa° sa° sätt kan långa och onödiga 
transporter undvikas samtidigt som Stockholms stad stödjer svenska 
bönder.
 
 

Handlingar i ärendet
 KUNG 2019/215-15 Verksamhetsplan 2020
 KUNG 2019/215-1 Bilaga 1 System för intern kontroll 

Kungsholmens stadsdelsnämnd
 KUNG 2019/215-2 Bilaga 2 Väsentlighets- och riskanalys 

samt internkontrollplan 
 KUNG 2019/215-3 Bilaga 3 Kompetensförsörjningsplan för 

2020
 KUNG 2019/215-4 Bilaga 4 Plan för upphandling 2020 
 KUNG 2019/215-5 Bilaga 5 Internpriser 2020 
 KUNG 2019/215-6 Bilaga 6 Omslutningsförändringar 2020
 KUNG 2019/215-7 Bilaga 7 Resultatenheter 2020
 KUNG 2019/215-8 Bilaga 8a ansökan för Klimatinvestering 

2020 Träd
 KUNG 2019/215-9 Bilaga 8b ansökan för klimatinvestering 

2020 Ängar
 KUNG 2019/215-10 Bilaga 8d ansökan för klimatinvestering 

2020 elcyklar och batterier 2020
 KUNG 2019/215-11 Bilaga 9a ansökan om medel för 

trygghetsskapande åtgärder Stadshagen naturområden
 KUNG 2019/215-12 Bilaga 9b ansökan om medel för 

trygghetsskapande åtgärder Hundrastgård
 KUNG 2019/215-13 Bilaga 8c Ansökan för 

klimatinvestering Rålambshovsparken 2020
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§ 5
Månadsrapport december 2019 
KUNG 2019/56

Beslut 
 
Nämnden godkänner månadsrapporten.

Sammanfattning av ärendet 
 
Sammantaget beräknas ett underskott om 6,8 mnkr före 
resultatöverföringar och en budget i balans efter 
resultatöverföringar. Prognosen som lämnas är efter åtgärder och 
alla verksamheter arbetar systematiskt med 
budgethållningsåtgärder.
 

 
 

Handlingar i ärendet
 232636 Månadsrapport till nämnden i december 2019
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§ 6
Rutiner för medborgarförslag 
KUNG 2019/347

Beslut 
 
Kungsholmens stadsdelsnämnd fastställer rutiner för hantering av 
medborgarförslag.
 

Sammanfattning av ärendet 
 
Invånare i Stockholm kan lämna medborgarförslag till den 
stadsdelsnämnd där en är bosatt. Ett medborgarförslag är ett förslag 
till förändring av en verksamhet inom stadsdelsnämndens 
ansvarsområde. Kungsholmens stadsdelsnämnd införde möjligheten 
att lämna medborgarförslag 1998. Stadsdelsförvaltningen har tagit 
fram förslag till förtydligade rutiner för hur medborgarförslag ska 
hanteras.

Handlingar i ärendet
 KUNG 2019/347-2 Tjänsteutlåtande om rutiner för 

medborgarförslag
 KUNG 2019/347-1 Rutiner för medborgarförslag bilaga
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§ 7
Rapportering av ej verkställda beslut enligt SoL och LSS 
KUNG 2019/302

Beslut 
 
Stadsdelsnämnden godkänner rapporteringen och lägger den till 
handlingarna.

Sammanfattning av ärendet 
 
Stadsdelsnämnden ska kvartalsvis rapportera gynnande beslut enligt 
socialtjänstlagen (SoL) och lagen om stöd och service till vissa 
funktionshindrade (LSS) som inte har verkställts inom tre månader 
från datum för beslut, eller där verkställigheten har avbrutits. Denna 
rapportering avser 14 beslut enligt SoL inom äldreomsorg samt 13 
beslut enligt LSS och tre beslut enligt SoL inom omsorg om 
personer med funktionsnedsättning. Rapporteringen avser kvartal 3-
2019 och rapporteras till IVO samt stadens äldreförvaltning, 
socialförvaltning och revisionskontor.

Handlingar i ärendet
 KUNG 2019/302-5 Tjänsteutlåtande om ej verkställda beslut
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§ 8
Gångstråk på Fridhemsgatan 
Svar på skrivelse från S och V
KUNG 2019/318

Beslut 
 
1.      Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.
2.      Skrivelsen lämnas över till trafiknämnden för kännedom.

Sammanfattning av ärendet 
 
Parkmarken på denna gata utgörs av förgårdsmark till två 
bostadshus och innehåller gräsmattor, planteringar, stora träd, 
häckar, ett par odlingslådor och en uteservering. I Kungsholmens 
parkplan är inriktningen att Fridhemsgatan kan utvecklas som ett 
grönt stråk och förbättra kopplingen till Rålambshovsparken. 
Särskilt den norra delen av Fridhemsgatan är bred. Förvaltningen 
anser att denna del av gatan har potential att bli både grönare och 
trivsammare samt bättre kopplas ihop med parken och torghandeln 
vid Fridhemsplan. Detta skulle dock kräva en större omdaning av 
gaturummet och ligger inom trafikkontorets ansvarsområde.

 

Särskilt uttalande
Marie-Louise Siverstrand m.fl. (V) lämnade följande särskilda 
uttalande:
 
Parkmiljöavdelningen har i sitt tjänsteutlåtande redogjort för 
skrivelsens intentioner och den kommande bearbetningen på ett bra 
sätt. Enligt det utlåtandet ska våra parkers olika karaktär värnas och 
förändringar hanteras med stor hänsyn. Vi håller med om att dessa 
aspekter bör bevakas. Likheterna parkerna emellan nämns i den 
mening att Rålambshovsparken ska kunna vara tillgänglig och 
vägen dit trafiksäker och attraktiv med inslag av torghandel och 
kaféer, såsom Hornsbergs strand är idag.  
 
I övrigt skiljer sig parkerna från varandra, Rålambshovsparken har 
en lång och stark tradition som besöksmål i och med sin närhet till 
en knutpunkt som Fridhemsplan. Rålambshovsparken är formad 
som en öppen böljande grönyta sparsamt planterad för att 
möjliggöra öppna siktlinjer mot Riddarfjärden. Detta har varit 
ledande i parkens ursprungliga utformning och ska tillmätas stor 
vikt.
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Därför bör ett förslag om kommande gågata tas fram i samarbete 
med Trafiknämnden och inbegripa eventuell placering av 
"foodtrucks" som sommaren 2019 bröt Rålambshovsparkens mest 
värdefulla egenskap, dess öppenhet mot Riddarfjärden.
 
Om lokala trafikföreskrifter ändras i närheten av en park bör 
parkmiljöavdelningens ord väga tungt.
Parkmiljöavdelningen har i sitt tjänsteutlåtande redogjort för 
skrivelsens intentioner och den kommande bearbetningen på ett bra 
sätt. Enligt det utlåtandet ska våra parkers olika karaktär värnas och 
förändringar hanteras med stor hänsyn. Vi håller med om att dessa 
aspekter bör bevakas. Likheterna parkerna emellan nämns i den 
mening att Rålambshovsparken ska kunna vara tillgänglig och 
vägen dit trafiksäker och attraktiv med inslag av torghandel och 
kaféer, såsom Hornsbergs strand är idag.  
 
I övrigt skiljer sig parkerna från varandra, Rålambshovsparken har 
en lång och stark tradition som besöksmål i och med sin närhet till 
en knutpunkt som Fridhemsplan. Rålambshovsparken är formad 
som en öppen böljande grönyta sparsamt planterad för att 
möjliggöra öppna siktlinjer mot Riddarfjärden. Detta har varit 
ledande i parkens ursprungliga utformning och ska tillmätas stor 
vikt.
 
Därför bör ett förslag om kommande gågata tas fram i samarbete 
med Trafiknämnden och inbegripa eventuell placering av 
"foodtrucks" som sommaren 2019 bröt Rålambshovsparkens mest 
värdefulla egenskap, dess öppenhet mot Riddarfjärden.
 
Om lokala trafikföreskrifter ändras i närheten av en park bör 
parkmiljöavdelningens ord väga tungt.
 
 

Handlingar i ärendet
 KUNG 2019/318-2 Tjänsteutlåtande om gångstråk på 

Fridhemsgatan
 KUNG 2019/318-1 Skrivelse om gångstråk Fridhemsgatan
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§ 9
Skrivelse om Kungsholmens bibliotek 
Svar på skrivelse från S och V
KUNG 2019/183

Beslut 
 
Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning av ärendet 
 
Förvaltningen och Kungsholmens bibliotek har intensifierat en 
dialog om samarbete och har en plan för hur det ska fortlöpa framåt. 
Möte för att tydliggöra hur samarbetet ska se ut är inbokat innan 
årsskiftet. Det finns också en plan för att Kungsholmens bibliotek 
ska delta på förvaltningens chefsforum under våren för att 
informera om biblioteksverksamheten och för att föra diskussioner 
om hur, och med vilka av förvaltningens verksamheter, samarbeten 
kan komma till stånd.

Handlingar i ärendet
 KUNG 2019/183-2 Tjänsteutlåtande 
 KUNG 2019/183-1 Biblioteksskrivelse
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§ 10
Hantering och återkoppling av medborgarförslag 
Svar på skrivelse från S och V
KUNG 2019/247

Beslut 
 
Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning av ärendet 
 
Invånare på Kungsholmen och Essingeöarna kan lämna 
medborgarförslag till stadsdelsnämnden. Ett medborgarförslag är ett 
förslag till förändring av en verksamhet inom stadsdelsnämndens 
ansvarsområde. Stadsdelsförvaltningen redogör i ärendet för hur 
medborgarförslag hanteras och återkommer med förslag till 
förtydligade rutiner.

Handlingar i ärendet
 KUNG 2019/247-2 Tjänsteutlåtande om hantering och 

återkoppling av medborgarförslag
 KUNG 2019/247-1 Skrivelse medborgarförslag 20190822 

skrivelse S och V
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§ 11
Yttrande till Arbetsmiljöverket över 
inspektionsmeddelande 
KUNG 2019/348

Beslut 
 
1.      Stadsdelsnämnden överlämnar svaret till Arbetsmiljöverket.
 
2.      Stadsdelsnämnden delegerar till stadsdelsdirektören att avge 
kompletterande yttranden.
 
 
Paragrafen förklarades omedelbart justerad.
 
 
 

Sammanfattning av ärendet 
 
Arbetsmiljöverket har genomfört inspektion på Serafens vård- och 
omsorgsboende med anledning av en begäran enligt 6 kap. 6a§ 
arbetsmiljölagen. Arbetsmiljöverket valde att starta ett 
tillsynsärende då de fann brister i den organisatoriska och sociala 
arbetsmiljön. Arbetsmiljöverket har i inspektionsmeddelande krävt 
svar på hur förvaltningen uppfyllt kraven

Handlingar i ärendet
 KUNG 2019/348-5 Tjänsteutlåtande med yttrande
 KUNG 2019/348-2 Svar till Arbetsmiljöverket bilaga
 KUNG 2019/348-1 Underrättelse från Arbetsmiljöverket 
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§ 12
Yttrande till IVO gällande granskning av kommuner 
KUNG 2019/311

Beslut 
 
Inspektionens för vård och omsorg (IVO) begäran besvaras med 
förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning av ärendet 
 
Inspektionen för vård och omsorg (IVO) genomför en granskning 
av kommuner som kan använda sig av konsulentverksamheter. 
Fokus i granskningen är att ta reda på om socialnämnderna 
kontrollerar att de verksamheter där de placerar barn och ungdomar 
har tillstånd.

Paragrafen förklarades omedelbart justerad.

Handlingar i ärendet
 KUNG 2019/311-2 Tjänsteutlåtande yttrande till IVO 
 226334 Bilaga 1 Sammanställning av konsulentverksamheter 

Kungsholmen
 KUNG 2019/311-1 Begäran från IVO
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§ 13
Stockholms stads säkerhetsprogram 2020-2023 
Remiss från kommunstyrelsen
KUNG 2019/308

Beslut 
 

1. Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.
 

2. Paragrafen förklarades omedelbart justerad.

Sammanfattning av ärendet 
 
Förvaltningen är positiv till den omarbetning av 
säkerhetsprogrammet som genomförts med hänsyn till att 
säkerhetsfrågorna alltmer omgärdas av ökade krav som gör det 
nödvändigt med särskilt styrning av arbetet. Jämfört med tidigare 
program är programmet mer renodlat och lägger mindre vikt vid 
administrativ detaljstyrning. Förvaltningen anser att programmet 
med fördel kan tydliggöras avseende förslag på aktiviteter samt 
kompletteras med tillämpningsanvisningar för att ge stöd till hur det 
systematiska säkerhetsarbetet ska bedrivas och följas upp.

 

Särskilt uttalande
Arvid Vikman m.fl. (S) lämnade följade särskilda uttalande:
 
Vi har inget i stort att erinra mot förslaget till säkerhetsprogram. Det 
framtagna förslaget är till stor del en kopia av det gällande trygghet- 
och säkerhetsprogram som togs fram under förra mandatperioden. 
Skillnaden framträder inom två områden. Programmet skulle stärkas 
om hänsyn togs till de synpunkter som framförs nedan.   
 
Majoriteten har valt att ta bort stycket om segregationens effekter på 
trygghet och säkerhet. Att blunda för vilka risker som sociala 
skillnader innebär kan försvaga stadens förståelse och beredskap för 
social oro. Man kan ställa sig frågande till varför majoriteten inte 
vill ta upp sociala skillnader och om det finns en koppling till 
nedskärningarna som görs på det förebyggande arbetet som till 
exempel förskola, skola och feriejobb till unga. De besparingar som 
majoriteten tror sig göra idag kommer att kosta staden ofantliga 
summor i framtiden när färre barn klarar kunskapsmålen och 
segregationen ökar. Stycket om segregationen bör återföras i 
programmet. 
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I det nya förslaget är uppföljning och vilket ansvar nämnder och 
styrelser har borttagen. De flesta av stadens program, särskilt de 
som har antagits de senaste åren, innehåller stycken om uppföljning 
och ansvar. Det är något som nämnder och bolag uppskattar i och 
med att programmen blir tydligare med ansvarsfördelning och 
uppföljning. Programmet skulle tjäna på att ha med skrivningar om 
ansvarsfördelning och hur uppföljning ska göras. 
 
Stycken som rör trygghet har plockats bort med motiveringen att det 
ska ingå i ett nytt trygghetsprogram. Tyvärr har vi inte sett något 
sådant program än. Det hade varit av värde att få både de ”nya” 
programmen på remiss – trygghet och säkerhet hänger ihop i stor 
utsträckning. Nu riskerar viktiga synpunkter som hade kunnat 
förbättra programmen utebli.  

Handlingar i ärendet
 KUNG 2019/308-2 Tjänsteutlåtande om Stockholm stads 

säkerhetsprogram 2020-2023
 KUNG 2019/308-1.2 Remiss Stockholms stads 

säkerhetsprogram 2020-2023 Bilaga 1 
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§ 14
Objekt- och anhöriganställningar inom ledsagar- och 
avlösarservice 
Remiss från kommunstyrelsen
KUNG 2019/309

Beslut 
 
Tjänsteutlåtandet överlämnas som remissvar till kommunstyrelsen.

Sammanfattning av ärendet 
 
Socialnämndens utredning av objekt- och anhöriganställningar inom 
ledsagar- och avlösarservice visade att möjligheten att ha anhöriga 
som anställda bör begränsas. I den föreslagna modellen kan en 
anhörig godkännas endast om synnerliga skäl föreligger.

Handlingar i ärendet
 227045 Objekt- och anhöriganställningar inom ledsagar- och 

avlösarservice
 KUNG 2019/309-1.2 Bilaga - Objekt- och 

anhöriganställningar inom ledsagar- och avlösarservice En 
modell för att begränsa möjligheterna till att ha anhöriga som 
anställda 
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§ 15
Anmälan av protokoll från sammanträde med rådet för 
funktionshinderfrågor 
 
Protokoll från sammanträde med rådet för funktionshinderfrågor 
2019-12-12.
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§ 16
Anmälan av protokoll från sammanträde med 
pensionärsrådet 
 
Protokoll från sammanträde med pensionärsrådet 2019-12-16.
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§ 17
Anmälan av protokoll från sammanträde med 
förvaltningsgruppen 
 
Protokoll från sammanträde med förvaltningsgruppen 2019-12-10, 
förhadling enligt MBL 2019-12-10 samt yrkanden från Kommunal, 
Läarförbundet och SACO.
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§ 18
Anmälan av balanslista 
 
Balanslista för december 2019.
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§ 19
Stadsdelsnämndens frågor 
 
Skrivelse från Marie-Louise Siverstrand m.fl. (V) lämnade skrivelse 
om att stoppa nedläggningen av Kulturskolans teaterverksamhet på 
Skeppargatan, dnr KUNG 2019/408. Skrivelsen överlämnades till 
stadsdelsförvaltningen för beredning.
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§ 20
Information från stadsdelsförvaltningen 
 

 Stadsdelsdirektör Ann-Christine Hansson informerade om 
att Catharina Liljedahl tillträder befattningen 
som ekonomichef den 14 februari 2020.
 

 Ordförande Rasmus Jonlund önskade samtliga God Jul och 
Gott Nytt År.
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§ 21
Borttagen på grund av sekretess 
KUNG 2019/314

Handlingar i ärendet
 231906 Yttrande till IVO 191217
 KUNG 2019/314-1 Begäran om yttrande IVO
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§ 22
Borttagen på grund av sekretess 
KUNG 2019/374

Handlingar i ärendet
 230190 Tjänsteutlåtande KUNG 2019-374
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§ 23
Borttagen på grund av sekretess 
KUNG 2019/375

Handlingar i ärendet
 230193 Tjänsteutlåtande KUNG 2019-375
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§ 24
Borttagen på grund av sekretess 
KUNG 2019/376

Handlingar i ärendet
 230197 Tjänsteutlåtande KUNG 2019-376
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§ 25
Borttagen på grund av sekretess 
KUNG 2019/377

Handlingar i ärendet
 230201 Tjänsteutlåtande KUNG 2019-377

Sida 38 (43)



Kungsholmens stadsdelsnämnd Protokoll nr 12/2019

2019-12-17

§ 26
Borttagen på grund av sekretess 
KUNG 2019/294

Handlingar i ärendet
 KUNG 2019/294-4 Anmälan till nämnd 
 KUNG 2019/294-1 Lex Sarah rapport Serafen
 KUNG 2019/294-2 Lex Sarah Serafen del två
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§ 27
Borttagen på grund av sekretess 
KUNG 2019/185

Handlingar i ärendet
 KUNG 2019/185-3 Anmälan till nämnd
 KUNG 2019/185-2 Lex Sarah rapport juni påskriven
 KUNG 2019/185-4 Lex Sarah- utredning
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§ 28
Borttagen på grund av sekretess 
KUNG 2019/334

Handlingar i ärendet
 KUNG 2019/334-1 Anmälan lex maria
 KUNG 2019/334-2 MAS utredning och ställningstagande 

avseende allvarlig händelse avseende 
läkemedelsadministration

 KUNG 2019/334-3 Utredning bitr enhetschef Pilträdet - 
kopia
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Borttagen på grund av sekretess 
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